
 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЗАОЗЕРСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Контрольно-счетная комиссия ЗАТО город Заозерск) 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

по результатам контрольного мероприятия 

«Проверка законности и эффективности использования средств местного 

бюджета, направленных на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в 

Совете депутатов ЗАТО город Заозерск за 2022-2023 годы» 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 

- пункт 3.2. Плана работы Контрольно-счетной комиссии ЗАТО город Заозерск на 

2024 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной комиссии ЗАТО город 

Заозерск от 25.12.2023 № 02-01/47;  

- распоряжение Контрольно-счетной комиссии ЗАТО город Заозерск от 22.04.2024 

№ 02-04/10 «О проведении контрольного мероприятия «Проверка законности и 

эффективности использования средств местного бюджета, направленных на компенсацию 

расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и 

обратно лицам, работающим в Совете депутатов ЗАТО город Заозерск за 2022-2023 годы». 

 

2. Цели контрольного мероприятия: 

определение законности и эффективности использования средств местного 

бюджета, направленных на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза 

багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в Совете депутатов 

ЗАТО город Заозерск за 2022, 2023 годы. 

 

3.  Предмет контрольного мероприятия 

Предметом контрольного мероприятия являлись средства местного бюджета, 

направленные на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к 

месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в Совете депутатов ЗАТО 

город Заозерск. 

 

4. Объект контрольного мероприятия 
Объект контрольного мероприятия - Совет депутатов городского округа закрытое 

административно-территориальное образование город Заозерск Мурманской области 

 

5. Проверяемый период деятельности 

2022, 2023 годы. 

 

6. Срок проведения контрольного мероприятия 

Срок контрольного мероприятия: с 23 апреля 2024 по 28 июня 2024 года., в том числе 

срок проведения контрольного мероприятия на объекте с 14 мая 2024 года по 10 июня 2024 

года. 
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7. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия 

Совет депутатов ЗАТО город Заозерск – выборный представительный орган 

местного самоуправления ЗАТО город Заозерск, осуществляющий нормотворческие, 

бюджетные, контрольные и иные полномочия в порядке и пределах, установленных 

федеральными законами, законами Мурманской области, Уставом ЗАТО город Заозерск 

Мурманской области под руководством Председателя Совета депутатов ЗАТО город 

Заозерск. 

Совет депутатов обладает правами юридического лица, является муниципальным 

казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, имеет 

гербовую печать, бланки и штампы со своим наименованием.  

Полное наименование: 

Совет депутатов городского округа закрытое административно-территориальное 

образование город Заозерск Мурманской области. 

Сокращенное наименование: Совет депутатов ЗАТО город Заозерск. 

В Едином государственном реестре юридических лиц Совет депутатов ЗАТО город 

Заозерск зарегистрирован за основным государственным номером 1025100804805, состоит 

на налоговом учете в Управлении Федеральной налоговой службы по Мурманской области 

с присвоенным ИНН 5115300225, КПП-511501001. 

Юридический и фактический адрес: 184310, Мурманская область, город Заозерск, 

пер. Школьный, д.1. 

В соответствии с постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск от 

10.11.2022 №775 «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета 

ЗАТО город Заозерск Мурманской области», решением Совета депутатов ЗАТО город 

Заозерск от 13.12.2022 № 54-4277 «О бюджете ЗАТО город Заозерск на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов», Совет депутатов ЗАТО город Заозерск является главным 

администратором доходов, главным распорядителем и получателем бюджетных средств. 

Код главы главного распорядителя бюджетных средств - 506. 

Для учета операций с бюджетными средствами Совету депутатов ЗАТО город 

Заозерск открыты лицевые счета: 

- № 03493370010 – лицевой счет получателя бюджетных средств; 

- № 04493370010 – лицевой счет администратора доходов бюджета; 

      - № 05493370010 – лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими 

во временное распоряжение получателя бюджетных средств. 

Организацию деятельности Совета депутатов ЗАТО город Заозерск осуществляет 

председатель Совета депутатов ЗАТО город Заозерск – Винокур Игорь Викторович. 

Для обеспечения своей деятельности Совет депутатов ЗАТО город Заозерск 

формирует аппарат Совета депутатов, действующий в соответствии с Положением «Об 

аппарате Совета депутатов ЗАТО город Заозерск», утвержденным решением Совета 

депутатов ЗАТО город Заозерск от 29 октября 2019 года № 05-3908. 

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено 

следующее. 

1. В соответствии со статьей 325 Трудового кодекса Российской Федерации, лица, 

работающие в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных 

к ним местностях, имеют право на оплату один раз в два года за счет средств работодателя 

стоимости проезда и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации к месту 

использования отпуска и обратно. 

2. Размер, условия и порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в 

организациях, финансируемых из местного бюджета ЗАТО город Заозерск, установлен 

решениями Совета депутатов ЗАТО город Заозерск. 
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3. В проверяемом периоде на компенсацию расходов на оплату проезда и провоза 

багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в Совете депутатов 

ЗАТО город Заозерск, из местного бюджета, направлено: 

- в 2022 году – 39 171 руб. 60 коп.; 

- в 2023 году – 250 810 руб. 82 коп. 

4. Право на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к 

месту использования отпуска и обратно реализовали в 2022 году 1 человек, в 2023 году – 6 

человек. 

5. Нарушений в части соблюдения установленных сроков реализации права 

работника на оплату один раз в два года за счет средств работодателя стоимости проезда и 

провоза багажа в пределах территории Российской Федерации к месту использования 

отпуска и обратно в 2022 и 2023 годах не установлено. 

6. Нарушений в части сроков предоставления работниками заявлений на 

компенсацию расходов, указания всей необходимой информации, а также в части сроков 

выплаты аванса на компенсацию расходов не установлено. 

7. В проверяемом периоде компенсация расходов на оплату стоимости проезда к 

месту проведения отпуска и обратно железнодорожным транспортом произведена одному 

работнику. Нарушений в выплате компенсации расходов на оплату стоимости проезда к 

месту использования отпуска (отдыха) и обратно железнодорожным транспортом 

работнику проверкой не установлено. 

8. В проверяемом периоде (в 2023 году) компенсация расходов на оплату стоимости 

проезда к месту проведения отпуска и обратно авиационным транспортом произведена 3 

работникам аппарата Совета депутатов ЗАТО город Заозерск. В нарушение пункта 1.2 

Порядка при возмещении компенсации расходов на оплату стоимости проезда не оплачены 

расходы по оплате сборов, взимаемых авиакомпаниями и аэропортами по трем авансовым 

отчетам. Общая сумма неоплаченных сборов составила 1 428 руб. 00 коп. 

9. В проверяемом периоде компенсация расходов на оплату стоимости проезда к 

месту проведения отпуска и обратно автотранспортом, находящимся в личном 

пользовании, произведена 4 работникам аппарата Совета депутатов ЗАТО город Заозерск 

(2022 г. – 1 чел., 2023 г. – 3 чел.). 

В нарушение пункта 1.7 Порядка в 2022 году работнику произведена оплата по 

маршруту, который не совпадает с кратчайшим маршрутом следования к месту 

использования отпуска (отдыха) и обратно до (от) избранного места использования 

отпуска. Сумма неправомерного расходования бюджетных средств составила 1 831 руб. 85 

коп.  

В ходе контрольного мероприятия данное нарушение устранено путем внесения 

неправомерно израсходованных средств бюджета в сумме 1 831 руб. 85 коп. на лицевой 

счет Совета депутатов ЗАТО город Заозерск. 

10. Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в журнале 

операций №3 расчетов с подотчетными лицами на основании принятых к учету первичных 

документов (авансовые отчеты, оправдательные документы к авансовым отчетам). По 

наличию оправдательных документов к авансовым отчетам нарушений не установлено. 

11. Предоставленные авансовые отчеты для компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда в отпуск и обратно на личном автотранспорте заполнены в нарушение 

раздела 2 Методических рекомендаций. Графа «Кому, за что и по какому документу 

уплачено» заполняется только по наименованию «чеки, указаны в справке о расчете 

стоимости проезда», без указания документов, подтверждающих произведенные расходы. 

В авансовом отчете от 07.07.2023 № 0000-000012 на лицевой стороне не заполнен раздел 

«Сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода». 

12. Проверкой локальных документов установлено, что распоряжения о 

предоставлении отпуска включают информацию о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска, указан маршрут 
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следования и транспорт. Часть распоряжений не содержит указания на рабочий период 

работника, за который предусматривается компенсация расходов на оплату стоимости 

проезда и провоза багажа к месту использования отпуска. В одном из документов этот 

период определён неверно. Однако, данное замечание не привело к неправомерному 

расходованию бюджетных средств на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска. 

13. Дебиторская и кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года и 

01.01.2024 года отсутствует. 

14. Оплата расходов, связанных с проездом сотрудников в отпуск и обратно 

произведена по соответствующим показателям бюджетной классификации расходов 

местного бюджета. 

 
По итогам контрольного мероприятия 13.06.2024 утвержден отчет о результатах 

мероприятия, а также приняты следующие решения: 

 - отчет о результатах контрольно мероприятия направлен Главе ЗАТО город 

Заозерск, в Совет депутатов ЗАТО город Заозерск. 

 

 

Председатель                                                                                                               Ю.Н. Шарова 
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